
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1916 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Comitato paritetico permanen-
te  LEA - RITARDO nel Settore dei flussi informativi di Sanità Pubblica Veterinaria. 
 

VISTA  
- l’Intesa n. 2271, sancita dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano del 23 marzo 2005, che all’articolo 9 istituisce presso il 
Ministero della salute il Comitato paritetico permanente per la verifica dell’erogazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza e della congruità tra le prestazioni da erogare e le risorse messe a di-
sposizione; 

 
PREMESSO 

- che il predetto Comitato LEA ha rilevato per la Campania un ritardo nel settore dei flussi informa-
tivi di sanità pubblica Veterinaria riferiti all’anno 2007 e, nel corso della riunione del 21 ottobre 
2008, ha sollecitato l’adozione di una delibera con la quale la Giunta Regionale assuma 
l’impegno di recuperare detto ritardo; 

- che tale ritardo consegue prevalentemente alle difficoltà di ottenere in tempi rapidi i dati relativi 
alle attività dei Servizi Veterinari delle AASSLL in materia di sanità animale e sicurezza alimenta-
re; 

- che la Giunta Regionale, con delibera n. 998 del 21 luglio 2006, ha istituito l’Osservatorio Epide-
miologico Veterinario Regionale (OERV) per l’attivazione dei flussi informativi e dei sistemi di 
sorveglianza epidemiologica riguardanti la sanità animale; 

- che la Giunta Regionale, con delibera n. 1292 del 17 luglio 2007, ha istituito l’Osservatorio Re-
gionale per la Sicurezza Alimentare (ORSA) per la gestione della banca dati relativi ai controlli uf-
ficiali sugli alimenti per uso umano e sui mangimi e per il rapido scambio dei dati derivanti dalle 
attività di tutti gli Enti che operano nel campo della sicurezza alimentare; 

- che nel corso del corrente anno è stato elaborato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno, su incarico del Settore veterinario regionale, un software gestionale delle attività 
dei servizi territoriali in materia di sanità pubblica veterinaria utilizzabile online (GISA), che con-
sente di implementare in tempo reale le banche dati istituite presso i predetti osservatori regiona-
li, di procedere all’assolvimento del debito informativo in questione e di procedere all’analisi dei 
dati per coordinare i controlli in modo da razionalizzare l’utilizzo delle risorse umane e finanziarie, 
evitando la sovrapposizione di compiti e di ruoli; 

- che l’Assessore alla sanità ha avviato le procedure propedeutiche all’approvazione della Giunta 
regionale della proposta al Consiglio regionale di un disegno di legge per l’istituzione di un’unica 
struttura regionale presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, nella quale far 
confluire i predetti osservatori, al fine di razionalizzarne l’attività rendendola, nel contempo, stabi-
le; 

- che il predetto disegno di legge recante “Istituzione dell’Osservatorio regionale per la sicurezza 
Alimentare” è stato già oggetto di parere favorevole da parte dell’Ufficio Legislativo della Presi-
denza della Giunta Regionale con nota prot. 5337/UDCP/GAB/UL DEL 23 OTTOBRE 2008;  
 

RILEVATO 
- che la Regione Campania è tenuta a rispondere concretamente alle aspettative dell’Unione Eu-

ropea, del Ministero della Salute in materia di monitoraggio, controllo e contenimento delle pato-
logie legate al consumo di alimenti e delle malattie degli animali, con particolare attenzione di 
quelle trasmissibili all’uomo; 

 
RITENUTO, pertanto,  
- di poter contare sulle attività degli osservatori per razionalizzare il flusso dei dati relativi alle attivi-

tà delle AASSLL in materia di sanità pubblica veterinaria, avvalendosi del software gestionale 
appositamente predisposto; 

- di dover assumere l’impegno richiesto dal Comitato LEA nel recupero del ritardo nel settore dei 
flussi informativi di Sanità Pubblica Veterinaria; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- di dover vincolare le AASSLL all’uso del software gestionale delle attività di Sanità Pubblica Vete-
rinaria (GISA), al fine di implementare le banche dati istituite presso gli Osservatori regionali e 
consentire in tal modo ai competenti uffici regionali di assolvere al predetto debito informativo nei 
confronti del livello centrale; 
 
 

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

- di attivare tutte le iniziative utili al recupero del ritardo rilevato dal Comitato paritetico permanen-
te per la verifica dell’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza e di rendere vincolante a cura 
delle AASSLL l’uso del software gestionale delle attività di Sanità Pubblica Veterinaria (GISA); 

 
- di incaricare l’A.G.C. Assistenza Sanitaria – Settore Veterinario della razionalizzazione dei pre-

detti flussi informativi avvalendosi degli osservatori regionali e degli strumenti informatici di cui al-
le premesse; 

 
- di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, all’A.G.C. Assistenza Sanitaria – 

Settore veterinario ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per 
la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


